
 

 

lI

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO “N. Vaccalluzzo” 

LEONFORTE (EN) 
Corso Umberto, 339 - C.A.P.: 94013 - Tel. Segreteria: 0935/905505 

E- mail scuola: enee05600p@istruzione.it - Pec: enee05600p@pec.istruzione.it 
Codice scuola: ENEE05600P - Codice fiscale: 80003830868 

PARTNER ACCORDO DI RETE 
Istituto Comprensivo Statale "E. De Amicis" – Enna 

 Istituto Comprensivo Statale "F. P. Neglia - N. Savarese" – Enna 

Cooperativa Sociale "Sud Servizi" – Palermo 

 
Avviso Pubblico n. 6/2018 “Interventi per l'innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana”  

 Leggo al quadrato2 - quarta edizione   
Piano d'Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia Settore Istruzione  

Approvato con DDG N. 6974 del 06 dicembre 2018  
Progetto “Scuola Amica - Cantieri del sapere” 

CIP: 12 - Codice CUP: B95E19000080001 – C.S.I.: SI_1_22031 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    il DDG n. 6974 del 06 dicembre 2018 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale - di 

approvazione dell'avviso pubblico n. 6/2018 per “Interventi per l’innalzamento dei livelli 

di istruzione della popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2”; 

VISTO  l'Avviso pubblico n. 6/2018 per “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della 

popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2” – Piano d’Azione Obiettivi di 

Servizio Regione Sicilia – Settore Istruzione – Dipartimento regionale Istruzione e 

Formazione Professionale; 

VISTO il D.D.G.  n. 999 del 26/03/2019 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale - Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale - di 

approvazione della graduatoria definitiva dal quale il progetto presentato da questa 

istituzione scolastica in rete denominato "Scuola amica- Cantieri del sapere" risulta 

collocato utilmente al posto n. 16; 

VISTO  l’accordo di rete sottoscritto prot. n. 38 del 08 /01/2019 presso la Direzione Didattica 

Statale 1° Circolo “N. Vaccalluzzo” Leonforte (EN) fra le sotto indicate istituzioni 

pubbliche Scolastiche: 

- La Direzione Didattica Statale 1° Circolo “N. Vaccalluzzo” - Leonforte [EN) 

- L'istituto Comprensivo Statale "F. P. Neglia - N. Savarese" – Enna 

- L'istituto Comprensivo Statale "E. De Amicis" – Enna; 

VISTO il protocollo di intesa stipulato fra La Direzione Didattica Statale 1° Circolo "N. 

Vaccalluzzo" - Leonforte (EN) nella qualità di Capofila della Rete di Scuole denominata 

"Scuola Amica - Cantieri del sapere" e la Cooperativa Sociale "Sud Servizi" con sede legale 

in Corso Dei Mille, 608 Palermo – partner della Rete; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE SICILIA 2014-2020, versione n. 2 del 

09/04/2019; 

VISTO  il quadro economico approvato per un importo totale di € 237.214,00; 

CONSIDERATE le economie sui costi diretti dovuti ai ribassi d’asta; 

PRESO ATTO delle effettive presenze dei corsisti in tutti i 17 moduli; 





 

2 

PRESO ATTO della chiusura anticipata del modulo 1.4 “Laboratorio della Creatività” per la 

presenza inferiore ai nove alunni per due incontri consecutivi, giusta comunicazione prot. 

N. 2594 del 01/10/2020; 

CONSIDERATO che con l’allegato 8, con data di compilazione 01/12/2020, è stato dichiarato 

l’importo dell’UCS pari a € 131.726,52;  

 

DETERMINA 

che il Costo effettivo dell’operazione è di € 226.464,23 anziché 235.599,76 (impegni giuridicamente 

vincolanti inseriti su Caronte) in quanto è stato rideterminato dal calcolo delle effettive presenze dei 

corsisti e dalle economie risultanti dai costi diretti, come da tabella seguente: 

 

 Si precisa che: 

• l’importo dichiarato precedentemente di € 131.726,52 relativo alle Operazioni a Costi Unitari 

Standard va sostituito con l’importo di € 130.779,21, perché il calcolo era stato determinato 

in relazione ad una frequenza superiore ai 20 alunni. 

• per mero errore materiale è stato liquidato il mandato n. 68 del 27/05/2020, relativo alle spese 

a costi reali, con un importo pari a € 5.655,00 anziché 5.655,74 con una differenza di € 0,74 

sul totale. 

 

 

IL BENEFICIARIO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Concetta CIURCA 

 
  

 

MODULO 1.6 -  GENITORI  - VACCALLUZZO LEONFORTE € 4.549,70

MODULO 2.6 - GENITORI  - DE AMICIS ENNA € 4.820,36

MODULO 3.5 - GENITORI  - NEGLIA-SAVARESE ENNA € 5.018,15

COMPETENZE DI BASE ITALIANO 1.1  € 9.905,83

COMPETENZE DI BASE MATEMATICA 1.2  € 9.725,39

LABORATORIO MUSICALE-CORO 1.3 € 10.025,83

LABORATORIO DELLA CREATIVITA' 1.4 € 2.430,15

LABORATORIO LINGUA STRANIERA 1.5 € 5.205,53

COMPETENZE DI BASE ITALIANO 2.1  € 9.174,32

COMPETENZE DI BASE MATEMATICA 2.2  € 9.402,68

SPORT E GIOCO DIDATTICO 2.3 € 10.119,08

LABORATORIO TEATRALE 2.4 € 4.518,47

LABORATORIO LINGUA INGLESE 2.5 € 4.914,05

COMPETENZE DI BASE ITALIANO 3.1  € 10.204,25

COMPETENZE DI BASE MATEMATICA 3.2  € 10.273,65

LABORATORIO CINEMATOGRAFICO 3.3 € 10.232,01

LABORATORIO ARTISTICO CREATIVO 3.4 € 10.259,76

TOTALE UCS € 130.779,21

Spese a costi reali € 95.685,76

Totale € 226.464,97


		2021-05-26T17:07:23+0200
	CIURCA CONCETTA




